
Σελίδα 1 από 5 

Οικονομική Επιτροπή Δήμου Αγιάς 

 

 

 

              Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αγιά, 07.07.2025  

Αριθμ. πρωτ. 8607 

Αριθμός Απόφασης 145/2025 

Διεύθυνση: Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας,  

                     Αγιά, 400 03 

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350100-2494350131 

email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr 

 

 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 14ης/07.06.2025 τακτικής συνεδρίασης  

της δημοτικής επιτροπής Δήμου Αγιάς 

 

 

Θέμα :  Έγκριση οριακής προθεσμίας του έργου: «Βελτίωση Αγροτικής Οδοποιίας Δ.Ε. Αγιάς» - 

ΥΠΟΕΡΓΟ 1  της πράξης: «Βελτιώσεις Αγροτικών Δρόμων Δήμου Αγιάς». 

 

 

Η Δημοτική Επιτροπή Δήμου Αγιάς, συνεδρίασε με τηλεδιάσκεψη (χρήση εφαρμογής Zoom) σήμερα 

Δευτέρα 07-07-2025 και ώρα 09:30 π.μ., μετά από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 8386/03-07-2025 πρόσκληση του 

Προέδρου της, η οποία γνωστοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 03-07-2025. 

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 

επτά ( 7 ) μελών ήταν:  

Παρόντες 

1. Γκουντάρας Αντώνης, Πρόεδρος 2. Αργυρούλης Ιωάννης, αναπληρωματικό μέλος1 

3. Κρανιώτης Ευάγγελος, μέλος 4. Παναγιώτου Γεώργιος, μέλος 

5. Τσιώνης Αστέριος, μέλος 6. Γουργιώτης Δημήτριος, αναπληρωματικό μέλος2 

Απόντες 

7. Γκαρανές Αλέξανδρος 8. Κορδίλας Δημήτριος, μέλος 

9. Ριζούλης Θεόδωρος που δεν συμμετείχαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 

 

Για τα διαδικαστικά της συνεδρίασης φρόντισε  ο διοικητικός υπάλληλος Ιωάννης Μπουρνάκας.  

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

 

 

 
1 Αναπλήρωσε τον Γκαρανέ Αλέξανδρο 
2 Αναπλήρωσε τον Ριζούλη Θεόδωρο 

http://www.dimosagias.gr/
mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: 96ΜΘΩ6Ι-ΡΘ3



Σελίδα 2 από 5 

Πριν τη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης ο Πρόεδρος ανέφερε τα εξής: 

Με το άρθρο 75 παρ. 3 του ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 55 παρ.2 του ν.5083/2024, 

ορίζονται τα εξής: «3. Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται 

υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη 

πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της, ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην 

ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν 

από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.» 

 

Μετά την έκδοση της πρόσκλησης για τη σημερινή συνεδρίαση προέκυψε ένα θέμα που είναι κατά τη 

γνώμη είναι κατεπείγον αφού θα πρέπει να εγκριθεί η οριακή προθεσμία του έργου: «”Βελτίωση Αγροτικής 

Οδοποιίας Δ.Ε. Αγιάς”» - ΥΠΟΕΡΓΟ 1  της πράξης: “Βελτιώσεις Αγροτικών Δρόμων Δήμου Αγιάς”», για να 

ολοκληρωθεί άμεσα το έργο. 

 

Σύμφωνα με τα παραπάνω προτείνω τη συζήτηση του θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης με  τη μορφή 

του κατεπείγοντος. 

 

Η δημοτική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 

- τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του ν. 3852/2010 (Α΄87): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 
(με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της)  

 
Την συζήτηση του θέματος που αφορά στη λήψη απόφασης με τίτλο: «Έγκριση οριακής προθεσμίας του 

έργου: «“Βελτίωση Αγροτικής Οδοποιίας Δ.Ε. Αγιάς” - ΥΠΟΕΡΓΟ 1  της πράξης: “Βελτιώσεις Αγροτικών 

Δρόμων Δήμου Αγιάς”», πριν την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, λόγω της 

κατεπείγουσας ανάγκης που υπάρχει για την επίλυσή του.  

 

Στη συνέχεια η δημοτική επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης: 

 

ΑΔΑ: 96ΜΘΩ6Ι-ΡΘ3



Σελίδα 3 από 5 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Πρόεδρος Αντώνης Ν. Γκουντάρας, που έθεσε υπόψη της δημοτικής επιτροπής τα 

εξής: 

 

Με την υπ’ αριθμ. 5670/2021 (ΑΔΑ: ΨΗΚΖ46ΜΤΛ6-8ΓΜ) απόφαση Ένταξης εγκρίθηκε η 

χρηματοδότηση της Πράξης: «Βελτιώσεις αγροτικών δρόμων Δήμου Αγιάς» στο Πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ 

ΤΡΙΤΣΗΣ» η οποία και έγινε αποδεκτή με την υπ’ αριθ. 184/2022 (ΑΔΑ: ΩΝΡΔΩ6Ι-Κ0Υ) απόφαση της 

Οικονομικής  Επιτροπής του Δ. Αγιάς, στην οποία συμπεριλαμβάνεται το ΥΠΟΕΡΓΟ 1 (κύριο υποέργο): 

«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ ΔΕ ΑΓΙΑΣ», συνολικού προϋπολογισμού 1.405.000,00€ 

(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ). 

 

Με την υπ’ αριθ. 10/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής εγκρίθηκε η από 12/01/2023 

επικαιροποιημένη μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του έργου: «Βελτίωση αγροτικής οδοποιίας Δ.Ε. 

Ευρυμενών» και καθορίστηκαν οι όροι του Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου 

εκτέλεσής του. 

 

Κατόπιν της διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας και σύμφωνα με: α) την υπ’ αριθ. 125/2023 (ΑΔΑ: 

9ΑΥΩΩ6Ι-0Ε2) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Αγιάς περί Έγκρισης του αποτελέσματος 

(ανάδειξη προσωρινού αναδόχου) του Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου 

εκτέλεσης του έργου και β) την υπ’ αριθ. 226/2023 (ΑΔΑ: 9ΘΤ1Ω6Ι-ΡΟΧ) απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής του Δήμου Αγιάς με θέμα: «Κατακύρωση του Ανοικτού Δημόσιου Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για 

την εκτέλεση του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ Δ.Ε. ΑΓΙΑΣ» - ΥΠΟΕΡΓΟ 1 της πράξης: 

«ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΔΡΟΜΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ», υπογράφηκε η σύμβαση με αρ. πρωτ. 3013/07-03-

2024 μεταξύ του Δήμου Αγιάς και της αναδόχου εταιρίας «ΑΤΡΑΞ ΑΤΕ». 

 

Η σύμβαση ανέρχεται στο ποσό των συνολικού ποσού 980.090,65€ (χωρίς Φ.Π.Α.) και 1.215.312,40 € 

(με Φ.Π.Α. 24%). Η συμβατική προθεσμία ορίστηκε σε χρονικό διάστημα διακοσίων εβδομήντα  (270) 

ημερολογιακών ημερών από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης. Με την με αρ 150/2024 (ΑΔΑ: 

9ΛΒΘΩ6Ι-ΡΨΟ) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δ. Αγιάς εγκρίθηκε ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός 

Πίνακας Εργασιών και της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου 

 

Ο ανάδοχος με αίτησή του ζήτησε τη χορήγηση παράτασης της συμβατικής προθεσμίας του έργου κατά 

πενήντα (50) ημερολογιακές ημέρες, δηλαδή μέχρι 07/04/2025, η οποία εγκρίθηκε με την με αριθμ. 

184/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγιάς. 

 

Ο ανάδοχος με την από 20/3/2025 αίτησή του ζήτησε τη χορήγηση ζήτησε τη χορήγηση οριακής 

προθεσμίας του έργου χρονικής διάρκειας 135 ημέρες δηλαδή έως 30/8/2025, που αποτελεί το ½ της αρχικής 

συμβατικής προθεσμίας χωρίς παρατάσεις για την διεκπεραίωσης εργασιών διαδικασίας μελέτης εφαρμογής 

με εντολή της υπηρεσίας για την ανακατασκευή κιβωτοειδής οχετού στο τμήμα του δρόμου «Μέλια – Βάλτος 

– Βιολογικός» και εν συνεχεία την κατασκευή του κατόπιν έγκρισης της εν λόγω μελέτης εφαρμογής. 

 

Έχοντας υπόψη: 

α. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 147: «Προθεσμίες» του ν. 4412/2016: «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπου 

ορίζεται: «4. Ο ανάδοχος δεσμεύεται από τη σύμβαση του έργου να συνεχίσει την κατασκευή του για επιπλέον 

της αρχικής προθεσμίας χρονικό διάστημα, ίσο προς το ένα δεύτερο (1/2) αυτής και πάντως όχι μικρότερο 

των τριών μηνών (οριακή προθεσμία). Για τον υπολογισμό της οριακής προθεσμίας δεν προσμετρώνται 

τυχόν παρατάσεις της συμβατικής προθεσμίας. Η οριακή προθεσμία αρχίζει την επομένη της λήξης της 

συμβατικής προθεσμίας και κατά τη διάρκειά της η Προϊσταμένη Αρχή δύναται να χορηγεί παρατάσεις, 

κατόπιν εισήγησης της διευθύνουσας υπηρεσίας, χωρίς αίτηση του αναδόχου. Μετά την πάροδο της οριακής 

προθεσμίας, η σύμβαση διαλύεται, σύμφωνα με το άρθρο 161, εκτός αν συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 

8». 

Κατά συνέπεια, η μέγιστη χρονική διάρκεια της οριακής προθεσμίας που δύναται να χορηγηθεί, 

υπολογίζεται ως εξής: 1/2*(αρχική συμβατική προθεσμία) = 1/2*270ημέρες = 135 ημέρες. 

 

ΑΔΑ: 96ΜΘΩ6Ι-ΡΘ3



Σελίδα 4 από 5 

β. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 5 του Π.Δ. 171/1987 (ΦΕΚ Α' 84) όπου ορίζεται: «"Προϊσταμένη 

Αρχή" ή "Εποπτεύουσα Αρχή" είναι το Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιο ή η Δημαρχιακή Επιτροπή των 

οποίων οι αρμοδιότητες καθορίζονται από το Δημοτικό και Κοιν. Κώδικα, όπως κάθε φορά ισχύει». 

γ. Τις διατάξεις του άρθρου 72, παρ. 1, περ. ζ΄ του Ν. 3852/2010 από τις οποίες προκύπτει ότι η 

Οικονομική Επιτροπή ασκεί καθήκοντα αναθέτουσας αρχής για τις συμβάσεις έργου, μελετών, 

υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των περιπτώσεων απευθείας ανάθεσης 

που υπάγονται στην αρμοδιότητα του δημάρχου και των περιπτώσεων του άρθρου 44 του ν. 4412/2016 

(Α' 147). 

δ. Τις διατάξεις περί αρμοδιοτήτων της Δημοτικής Επιτροπής, βάσει των οποίων από την αυτοδιοικητική 

περίοδο που άρχεται την 1.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη 

οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς 

και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η Δημοτική Επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες 

αυτές. (άρθρο 74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν. 5056/23) (ΥΠ.ΕΣ. 

εγκ.1237/94548/06.11.2023). 

ε. Το γεγονός ότι η οριακή προθεσμία κρίνεται σκόπιμη για το συμφέρον του έργου, ενώ η καθυστέρηση 

δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του αναδόχου. 

ζ. Την Εισηγητική Έκθεση της Επιβλέπουσας Υπηρεσίας, με την οποία  προτείνεται να εγκριθεί η 

χορήγηση της Οριακής προθεσμίας της σύμβασης που αιτείται ο ανάδοχος κρίνοντας το αίτημά του 

εύλογο, 

 

Εισηγούμαστε να εγκρίνετε με απόφασή σας την Οριακή προθεσμία του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ ΔΕ ΑΓΙΑΣ», διάρκειας 135 ημερολογιακών ημερών  από την επομένη της 

λήξης της εγκεκριμένης προθεσμίας περαίωσης του έργου (7/04/2025), ήτοι μέχρι 30/08/2025, για την πλήρη 

ολοκλήρωση του έργου. 

 

Αφού τελείωσε η εισήγηση, ακολούθησε διαλογική συζήτηση, όπως αυτή καταγράφεται στο ηχητικό 

πρακτικό της συνεδρίασης, μετά την οποία: 

 

Η δημοτική επιτροπή 

λαμβάνοντας υπόψη:  

 

1. Τις διατάξεις: 

- των άρθρων 65 παρ. 1, 72 παρ. 1, περ. ζ’ και 74Α παρ. 1 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄): «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- του άρθρου 147 του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α΄): «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 

- του άρθρου 3 παρ. 5 του Π.δ.171/87 (Α΄84): «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές 

ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) και 

άλλες σχετικές διατάξεις», 

- του άρθρου 31 του ν. 5013/23 (Α΄ 12): «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο 

τομέα και άλλες διατάξεις.», 

2. Το υπ’ αριθμ. 13533/14-02-2024 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Ερώτημα για αρμόδιο 

όργανο για την έγκριση παράτασης συμβατικής προθεσμίας έργου, προμήθειας, υπηρεσίας». 

3. Την υπ’ αριθμ. 226/2023 (ΑΔΑ: 9ΘΤ1Ω6Ι-ΡΟΧ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Αγιάς 

με θέμα: «Κατακύρωση του Ανοικτού Δημόσιου Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την εκτέλεση του έργου: 

«Βελτίωση Αγροτικής Οδοποιίας Δ.Ε. Αγιάς» - ΥΠΟΕΡΓΟ 1 της πράξης: «Βελτιώσεις Αγροτικών 

Δρόμων Δήμου Αγιάς». 

4. Τη με αριθμό πρωτ. 3013/07-03-2024 σύμβαση μεταξύ του Δήμου Αγιάς και της αναδόχου εταιρίας 

«ΑΤΡΑΞ ΑΤΕ». 

5. Την από 20/3/2025 αίτηση του αναδόχου για χορήγηση οριακής προθεσμίας του έργου χρονικής διάρκειας 

135 ημέρες δηλαδή έως 30/8/2025. 

6. Τη θετική εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας για την Οριακή προθεσμία της σύμβασης. 

7. Την ψηφοφορία που διενεργήθηκε.  

 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/9%CE%98%CE%A41%CE%A96%CE%99-%CE%A1%CE%9F%CE%A7
ΑΔΑ: 96ΜΘΩ6Ι-ΡΘ3



Σελίδα 5 από 5 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 
Εγκρίνουμε την οριακή προθεσμία του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ ΔΕ ΑΓΙΑΣ», 

διάρκειας 135 ημερολογιακών ημερών  από την επομένη της λήξης της εγκεκριμένης προθεσμίας περαίωσης 

του έργου (7/04/2025), ήτοι μέχρι 30/08/2025, για την πλήρη ολοκλήρωση του έργου. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 145/2025. 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.  

 

 

Η δημοτική επιτροπή 

Ο Πρόεδρος   Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

της δημοτικής επιτροπής 

 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 

ΑΔΑ: 96ΜΘΩ6Ι-ΡΘ3


		2025-07-21T11:50:24+0300
	Athens




